GEMÜ 656
Pneumatisch betätigtes Tiefsitz-Membranventil
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-656
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 7 / 37 GEMÜ 656
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 656 Membranventil, pneumatisch betätigt
2 DN 50 DN 50
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 53 Flansch EN 1092, PN 16, Form A,
Baulänge FTF EN 558 Reihe 7, ISO 5752, basic series 7
5 Werkstoff Ventilkörper 8 EN-GJL-250 (GG 25)
6 Membranwerkstoff 14 EPDM
7 Steuerfunktion 1 in Ruhestellung geschlossen (NC)
8 Antriebsausführung 3R1 Antriebsgröße 3R1, für DN 50 und 65
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com8 / 37GEMÜ 656
7 Technische Daten
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Gehäuse- und Membranwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
Steuermedium: Neutrale Gase
7.2 Temperatur
Medientemperatur: 0 — 100 °C
Steuermedientemperatur: 0 — 40 °C
Umgebungstemperatur: 0 — 60 °C
Lagertemperatur: 0 — 40 °C
GEMÜ 656www.gemu-group.com 9 / 37
7 Technische Daten
7.3 Druck
Betriebsdruck: MG DN NPS Steuerfunktion Antriebsgröße Betriebsdruck
40 25 1" 1 2R2 7,0
2 2RF 7,0
3 2RD 7,0
40 1½" 1 2R2 7,0
2 2RF 7,0
3 2RD 7,0
65 50 2" 1 3R1 7,0
2 3RF 7,0
3 3RD 7,0
65 2½" 1 3R1 7,0
2 3RF 7,0
3 3RD 7,0
100 80 3" 1 4R1 6,0
2 4RF 7,0
3 4RD 7,0
100 4" 1 4R1 6,0
2 4RF 7,0
3 4RD 7,0
150 125 5" 1 5R2 4,0
2 5RF 5,5
3 5RD 5,5
150 6" 1 5R2 4,0
2 5RF 5,5
3 5RD 5,5
200 200 8" 1 6R2 3,0
1 6R3 3,5
2 6RF 3,5
3 6RD 3,5
250 250 10" 1 - -
2 6RF 3,5
3 6RD 3,5
MG = Membrangröße
Sämtliche Druckwerte sind in bar – Überdruck. Betriebsdruckangaben wurden mit statisch einseitig anstehen-
dem Betriebsdruck bei geschlossenem Ventil ermittelt. Für die angegebenen Werte ist die Dichtheit am Ventil-
sitz und nach außen gewährleistet.
Angaben zu beidseitig anstehenden Betriebsdrücken und für Reinstmedien auf Anfrage.
Ventil nicht geeignet für Vakuumanwendungen.
www.gemu-group.com10 / 37GEMÜ 656
7 Technische Daten
Steuerdruck: MG DN NPS Steuerfunktion Antriebsgröße Steuerdruck
40 25 1" 1 2R2 3,8 - 7,0
2 2RF max. 3,0 *
3 2RD max. 3,0 *
40 1½" 1 2R2 3,8 - 7,0

20
18
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Ventilkörper K655…
2 Tiefsitzmembrane 655…M…
18 Schraube
655…S30…
19 Scheibe
20 Mutter
A Antrieb 9656…
www.gemu-group.com 33 / 37 GEMÜ 656
17 Ausbau aus Rohrleitung
1. Den Ausbau in umgekehrter Reihenfolge wie den Einbau
durchführen.
2. Steuermedium deaktivieren.
3. Steuermediumleitung(en) trennen.
4. Das Produkt demontieren. Warn- und Sicherheitshinweise
beachten.
18 Entsorgung
1. Auf Restanhaftungen und Ausgasung von eindiffundierten
Medien achten.
2. Alle Teile entsprechend den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbedingungen entsorgen.
18 Entsorgung
www.gemu-group.com34 / 37GEMÜ 656
19 Rücksendung
19 Rücksendung
Aufgrund gesetzlicher Bestimmungen zum Schutz der Umwelt
und des Personals ist es erforderlich, dass die Rücksendeer-
klärung vollständig ausgefüllt und unterschrieben den Ver-
sandpapieren beiliegt. Nur wenn diese Erklärung vollständig
ausgefüllt ist, wird die Rücksendung bearbeitet. Liegt dem
Produkt keine Rücksendeerklärung bei, erfolgt keine Gut-
schrift bzw. keine Erledigung der Reparatur, sondern eine kos-
tenpflichtige Entsorgung.
1. Das Produkt reinigen.
2. Rücksendeerklärung bei GEMÜ anfordern.
3. Rücksendeerklärung vollständig ausfüllen.
4. Das Produkt mit ausgefüllter Rücksendeerklärung an
GEMÜ schicken.
20 Einbauerklärung nach 2006/42/EG (Maschinenrichtlinie)
Einbauerklärung
im Sinne der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang II, 1.B für unvoll-
ständige Maschinen
Wir, die Firma GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Fritz-Müller-Straße 6-8
D-74653 Ingelfingen-Criesbach
erklären, dass das folgende Produkt
Fabrikat: GEMÜ Tiefsitz-Membranventil, pneumatisch betätigt
Seriennummer: ab 06.10.2010
Projektnummer: MV-Pneum-2010-10
Handelsbezeichnung: GEMÜ 656
die folgenden grundlegenden Anforderungen der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG erfüllt:
1.1.3.; 1.1.5.; 1.1.7.; 1.2.1.; 1.3.; 1.3.2.; 1.3.3.; 1.3.4.; 1.3.7.; 1.3.9.; 1.5.3.; 1.5.5.; 1.5.6.; 1.5.7.; 1.5.8.; 1.5.9.; 1.6.5.; 2.1.1.; 3.2.1.;
3.2.2.; 3.3.2.; 3.4.4.; 3.6.3.1.; 4.1.2.1.; 4.1.2.3.; 4.1.2.4.; 4.1.2.5.; 4.1.2.6. a); 4.1.2.6. b); 4.1.2.6. c); 4.1.2.6. d); 4.1.2.6. e); 4.1.3.;
4.2.1.; 4.2.1.4.; 4.2.2.; 4.2.3.; 4.3.1.; 4.3.2.; 4.3.3.; 4.4.1.; 4.4.2.; 5.3.; 5.4.; 6.1.1.; 6.3.3.; 6.4.1.; 6.4.3.
Ferner wird erklärt, dass die speziellen technischen Unterlagen gemäß Anhang VII Teil B erstellt wurden.
Der Hersteller bzw. der Bevollmächtigte verpflichten sich, einzelstaatlichen Stellen auf begründetes Verlangen die speziellen Un-
terlagen zu der unvollständigen Maschine zu übermitteln. Diese Übermittlung erfolgt:
Elektronisch
Dokumentationsbevollmächtigter GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Fritz-Müller-Straße 6-8
D-74653 Ingelfingen
Die gewerblichen Schutzrechte bleiben hiervon unberührt!
Wichtiger Hinweis! Die unvollständige Maschine darf erst dann in Betrieb genommen werden, wenn gegebenenfalls festge-